4  
EPISTOLA NVNCVPATORIA.

hil nisi triuiali percussum moneta dico. Quanam igitur doctrina tibi, hominū dico omnib. virtutum numeris absolutissimo satis facere potuissem? Quod si potuissem, ad huc tamen mihi fuerat timendum, ne irrascereris, graueq; ferres & dolenter: si te in ora vulgi conijcerem, quā ea sis natura, vt malis laudum tuarum testimonia in præcordiis hominum idelirefcere, quā linguis versari. Ego te noui tanquam meos vngues. At si quid certi ex tuis moribus potui colligere & explorare, tu non es ex eorum numero, quib. aures inanib. præconiorum fumis priuriunt, & titillantur. Fuit ista gloriola non plus te mouent, quā lippū pictæ tabulæ, fomenta podagram, auriculas citharæ collecta forde dolentes, vt inquit ille, Omnia tibi sordent, nisi quæ meram olent virtutem. Suspiciari posses me hoc dicere adulandi studio, nisi tam alienum esset mihi assentari, quā tibi assentatoribus aurem præbere. Id ego ausim de me prædicare, nec vnquam placuisse mihi parasitos & blanditores, nec vllam pestem nunquam acrius refugisse me, quā parasiti personam, ne quis fortè suspicietur à labiis meis dissentire præcordia. Et tu ipse cum me semper nosti, in primore cuius fronte legatur animus. Quod quamuis hac tempestate non vsquequaque sit vtile, non possem tamen infucatum illum naturæ rigorem excutere, vel si vnco-trahendus ad scælas gemonias, aut insiliendus culeo cum gallo, serpente, & simia. Vides igitur, vt ad insitutum redeam, quæ de vno me mouerit argumenta, vt nihil ad te scriberem, aut de te. Tandem tamen inuicem me hæc recusantem expugnauit, & tuus in me amor, & mea in te benignolentia, coegitq; epistolam hanc liminarem adicere, quamuis intelligerem titulum hunc, si modo laudis est titulus, fore tibi molestum & odiosum. Sed velis, nolis, oportet vt & qui bonsq; consulas. Hoc ego feci, non vt par pari relatum cognosceres, quā, vt inquit Cicero, si vitam pro tua dignitate effunderem, nec minimam quidem tuorum in me meritorem partem viderer assecutus, sed vt eorum calumnias declinarem, qui me suspendunt naso, quòd nullo dum ac ne verborum quidem testimonio exhiberim me gratum. Porro nomen perpetuitatem magis mihi ex te polliceor, quā tibi ex hoc opere meo. Si autem percontaris, quale sit ipsum opus, & quid ego sentiam, dicam id quod res est, ne quis cauilleret factus meos mihi blandiri. Illud primum omnium non inficiabor, me omnia frustillatim ferè ab autoribus emendicasse. Nihil priuato iuri præter laborem tribuo, quem si qui improbet, nullam spem futuræ laudis mihi relinquo. Et vt occurram censorum lituris & spongiis, tota hæc Officina si milis est Horatianæ corniculæ alienis plumis circumquaq; vestitæ. Quam licet plerique probent, & in his Petrus Danæus homo plurimæ doctrinæ & eruditionis, non sum tamen adeo nesciens mei, neque ita pendeo totus ab aliorum iudicio, vt eas laudes velim agnoscere, quas nec honestè possum, nec iure debeo. Nolo mihi Suffenus esse, aut simias imitari, quæ suos factus quamlibet deformes pro formosissimis admirantur. Si quid tamen ex multis paleis fructus collegi te & cæteros lectores rogo, vt excipiat is plausibiliter. Contrà verò si quid per incuriam mihi non climatum lapsum est, frequenter autem lapsum est, partem erroris quas condonate meis occupationibus, quibus quum hæc imprimeretur nulla non hora obreuebar, idq; adeo, vt vix otium esset ad scalpendum caput, aut ad mugendas nares. Nam vt tu ipse omnium certissimè nosti, non poteram assidue præesse typis, quum me oporteret totos dies erudiendis iuuenibus impendere. Vixq; vt opinor, suffecissem operi, nisi in emaculandis vteunque typographorum erratis laborem meum iuuisset honestissimus, maturæque doctrinæ adolefcens Guido Mommiraldus Lutecianus patricius. Vale homo probatissime, Et me ama.

IQ.

5

IO. RAVISII TEXTORIS  
NIVERNENSIS IN SVAM OFFICINAM, AD  
EXIMIVM, ET LITERATISSIMVM VIRVM,  
*D. Gausfredum Pompadoreum Petragoricensem Archidiaconum,*  
*vtriusque iuris professorem acutissimum.*

P R A E F A T I O.

QVIVM qui Latinam linguam suis haecenus iuue-  
runt monumentis, neminem propè vnū inuenias,  
Gausfrede literatissime, qui vbiq; suorum operū ca-  
lumnias momorū, & obelos posteritatis effugerit:  
quiq; nullibi acceperit vulnus. Hoc docent autorū  
elegantissimi, quorum scripta quāuis insculpta, &  
omnibus oloquentiæ calamistris deceter cōpra viderentur: plerisq;  
tamen in locis Aristarchorum lituris expuncta sunt. Hic arguitur  
vt nimis ieiunus, illius oratio plus cutis quā carnis habere dicitur,  
alius verbis cōstragosis ampullari, alius humi reperere: in hoc as-  
festata culpatur obscuritas, in illo stylus nimis languidus & ener-  
uis. In summa, nihil reperies quod suis dentib. liuor non cōfigat. Et  
quod omnū molestissimè fero nō eruditi & frugi homines solum  
hanc prerogatiuam sibi vendicant, sed inepti quoq;, & qui carent  
naso eandē licentiam iuxta induunt. Ita, vt venatici canes, & villa-  
tici eodē modo ferinam olfacere videantur, velintq; capræ Rhino-  
ceroti nasuto haberi similes. Sunt quinetiam, qui laudi sibi vertunt  
cū egregio hoste pugnā suscepisse, vt aliena virtute (quod propria  
nequeunt) in opinionem vulgi quocunq; modo introrepant, seque  
in populi admirationem intrudant vtrumque. Alijsquū quid co-  
ram idiotis legunt, ne nihil scire videantur, audent tamen de Si-  
byllæ folijs iudicare, saxq; ceosuræ cum aliis symbolum ferre. Sed  
falluntur haud dubiè, & suis eruribus asciam illidunt. Nam plura  
ipsi accipiunt, quā inferant vulnera. Inustū enim ab eruditis vni  
cum stigma instar multorum est, præstatq; sexcentas ab huiusmo-  
di latroribus plagas accipere, quā à literatis vnā. Quicquid  
dicitur ab erudito, æternum est, & nescit finem. Quod ab insulis  
euanesceit tam citò, quā ipsi sunt vani. Quod si vnquam primis  
seculis fuerit hoc malum, nunc inualescit maximè ita, vt vix re-  
periat opus, quod vel non sit mancum ac mutilum, aut stolidis  
istorum nebulonum iudicii planè corruptum. Quid est in causa,  
quamobrè Fabij institutiones oratoriæ nobis tenebrose videatur,

rectoresq; omnes tertio quoque verbo suspensos retineat: Sola hominum temeritas, qui quum autoris mentem non caperent, omnia inuertere, & rotundis quadrata mutare ausi sunt, feceruntque oraculum, quod per somnium noctu viderant. Qua etiã sæpe historiam Plinij naturalem vbique perunxerunt, dum non intellectam detorserunt in suum phantasma, ne lectorem destruisse viderentur, seq; ignorantia conuicisse. Ego, vt verè dicam, ex alieno periculo mihi timeo, terroremque (vtinam vanum) confingo. Quis enim gregarius miles in dextram aurem securus dormiat, si videat principi suo malè esse? Quis vellicato Cicerone, suis auribus non timeat: Quem notato Vergilio, calumnia metus nõ tetreat: Atque eò magis quòd acrius semper in neotericos sæuiatur. Homines enim huius sæculi propè omnes consueuerunt in seipsos furere, alter in alterum quadrigas conuiciis onustas iaculari, viperis nimirum similes, quæ parentes dicuntur impetere. Vide Apologias, vide occultas Satyras quæ nunc euentilantur, & excuduntur. Quotusquisque nostri temporis habetur in pretio, qui tot Archilochos non habeat, quot præcones? Paucis ab hinc annis Seruius de Latina lingua bene meritus floruit. Iam Beroaldinis annotationibus vapulauit. Beroaldus item nunc cum fœnore recipit talionem. Omnes enim (qui saltem corruptum non habent olfactum) quamuis laborem eius non improbent, sic tamè stylum auersantur, vt sibi suisque liberis eius lectio-  
*Valla  
 lass.* ne interdican. Nullus Grammaticorum pleniore obsequio posteritatem demeruit, quàm Laurentius Valla. Nemo purius iudicauit, Mancinelli tamen iam passus est limam, qui & ipse postea limatus est. Politiano viro vtriusque linguæ doctissimo, Marullus poëta iã dedit vulnus, idemque lege tallionis accepit. Quo anno hæc imprimabantur, nescio quis semidoctus Anglus, ausus est in Erasmus virum planè & sine lenocinio doctum insurgere, annotationesque (quas Mercurij cuiusdam opera Græcanicis referit laminis) euentilare. Audio, & fuisse quendam nebulonem, qui opus doctissimi & eruditissimi Budæi de Assè dixerit esse velut otiosum, infringèrè, ac nemini vtile, & non magni referre cognoscere q̄ sint partes assis, quàm variæ ponderù & nummorum species Cuius nomen si cõmpertum haberè, eius cruce & furca lueret, nec ad cõmiserationem me flecteret, etiã si flet sanguine. Tène oportuit nebulo perperam de tanto Gallia mōstro iudicare, tantumq; virù purida tua censura proscindere: qui tñ vnus inuidiosam Athenis reddit Lutetiam, facitq; vt oēs propè ceteræ nationes palmã desperent eloquẽtiæ? Hic (si literis merces exolueretur) Regi deberet esse, quod Archelao fuit Euripides, Ennius Africano, Romano senatui Cic. Et te non pudit immundũ ex ore tuo sterquiliniũ in hũc vomere? Nihil de te loqui audeo